
Paskaidrojuma raksts 
Dienvidkurzemes novada pašvaldības saistošajiem noteikumiem 
Nr.__________ “Grozījumi Dienvidkurzemes novada pašvaldības 

2021.gada 30.septembra saistošajos noteikumos Nr.12 “Par nekustamā 
īpašuma nodokļa aprēķināšanu un nekustamā īpašuma nodokļa 

atvieglojumu piemērošanu’’ ” 
 

Paskaidrojuma raksta 
sadaļas 

Norādāmā informācija 

1. Mērķis un 

nepieciešamības 

pamatojums 

Saistošie noteikumi nosaka kārtību, kādā Dienvidkurzemes 
novada administratīvajā teritorijā piemēro nekustamā 
īpašuma nodokļa likmes, kārtību kādā ar nekustamā 
īpašuma nodokli apliek inženierbūves – laukumus, kas tiek 
izmantoti kā transportlīdzekļu maksas stāvlaukumi, vidi 
degradējošas, sagruvušas vai cilvēku drošību apdraudošas 
būves un daudzdzīvokļu dzīvojamo māju (tās daļu), kas 
ierakstīta zemesgrāmatā uz pašvaldības vārda un 
pašvaldībai piederošo vai piekritīgo zemi, uz kuras šī māja 
atrodas, kārtību kādā piemērojami nekustamā īpašuma 
nodokļa atvieglojumi nodokļa maksātājiem 
Dienvidkurzemes novadā, kā arī nosaka nekustamā 
īpašuma nodokļa maksāšanas paziņojumu piespiedu 
izpildes termiņu un maksāšanas kārtību. 
Nekustamajiem īpašumiem, kuros ir konstatētas ēkas, kas 
klasificētas kā vidi degradējošas, sagruvušas vai cilvēku 
drošību apdraudošas, un būves, kuru būvniecībā 
pārsniegts normatīvajos aktos kopējais būvdarbu 
veikšanas ilgums lēmumus pieņem Dienvidkurzemes 
novada Būvvalde. 
Papildināts, ka NĪN atvieglojumus var saņemt arī 
nodibinājumi atbilstoši 18.8. punkta nosacījumiem. 

2. Fiskālā ietekme uz 

pašvaldības budžetu 

Šiem saistošo noteikumu grozījumiem nav plānota fiskālā 
ietekme uz pašvaldības budžetu. Grozījumi paredz 
struktūru organizatorisko procesu sakārtošanu.  

3. Sociālā ietekme, 
ietekme uz vidi, 

iedzīvotāju veselību, 
uzņēmējdarbības vidi 

pašvaldības teritorijā, kā 
arī plānotā regulējuma 
ietekme uz konkurenci 

Sociālā ietekme – saistošie noteikumi par NĪN 
atvieglojumiem ir vairākām personu kategorijām – invalīdi, 
barikāžu dalībnieki u.c. 
Ietekme uz iedzīvotāju veselību – nav. 
Ietekme uz uzņēmējdarbības vidi un konkurenci – nav 

4. Ietekme uz 
administratīvajām 
procedūrām un to 

izmaksām 

Nav attiecināms. 

5. Ietekme uz 
pašvaldības funkcijām un 

cilvēkresursiem 

Saistošie noteikumi neparedz iesaistīt papildu 
cilvēkresursus un tiks īstenots esošo cilvēkresursu 
ietvaros.  

6. Informācija par izpildes 
nodrošināšanu 

Saistošo noteikumu izpildi nodrošinās Dienvidkurzemes 
novada Būvvalde un Nekustamo īpašumu daļa. 



7. Prasību un izmaksu 
samērīgums pret 

ieguvumiem, ko sniedz 
mērķa sasniegšana 

Saistošie noteikumi ir piemēroti iecerētā mērķa 
sasniegšanas nodrošināšanai - sniegt atbalstu 
Dienvidkurzemes novada iedzīvotājiem.  

8. Izstrādes gaitā veiktās 
konsultācijas ar 

privātpersonām un 
institūcijām 

Konsultācijas ar privātpersonām un institūcijām nav 
veiktas, atbilstoši Pašvaldību likuma 46. panta trešajai 
daļai, lai informētu sabiedrību par projektu un dotu iespēju 
izteikt viedokli, saistošo noteikumu projekts tiks publicēts 
Dienvidkurzemes novada pašvaldības mājaslapā 
www.dkn.lv  zem sadaļas Normatīvie akti – Saistošo 
noteikumu projekti. Laika posmā no 30.05.2023., līdz 
13.06.2023. netika saņemts neviens iesniegums vai 
ierosinājums. 

 

Domes priekšsēdētājs  

http://www.dkn.lv/

